
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 225 Marți, 13 martie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

63. — Lege pentru modificarea și completarea Legii

nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță,

reglementarea, autorizarea și controlul activităților 

nucleare...................................................................... 2–9

273. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea și completarea Legii nr. 111/1996 privind

desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea 

și controlul activităților nucleare ................................ 9

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

15. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și 

completarea unor acte normative .............................. 10–11

87. — Hotărâre pentru aprobarea Strategiei privind Cadrul

național de politică pentru dezvoltarea pieței în ceea

ce privește combustibilii alternativi în sectorul

transporturilor și pentru instalarea infrastructurii

relevante în România și înființarea Consiliului

interministerial de coordonare pentru dezvoltarea 

pieței pentru combustibili alternativi .......................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

168. — Ordin al ministrului apelor și pădurilor privind

numirea reprezentanților părții române în cadrul

organismelor create în temeiul tratatelor bilaterale

privind gospodărirea apelor de frontieră .................... 13–14

175. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea 

administrativ-teritorială Șura Mică din județul Sibiu .... 14–15



Art. I. — Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în

siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților

nucleare, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 552 din 27 iunie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Comisia Națională pentru Controlul Activităților

Nucleare, denumită în continuare CNCAN, este organ de

specialitate al administrației publice centrale cu personalitate

juridică, în subordinea Guvernului și în coordonarea prim-ministrului

prin Secretariatul General al Guvernului.

(2) Obiectul prezentei legi îl constituie reglementarea,

autorizarea și controlul activităților nucleare desfășurate în

scopuri exclusiv pașnice și a altor activități care conduc la

expunerea la radiații ionizante, astfel încât să se îndeplinească

cerințele de securitate nucleară, de securitate radiologică, de

protecție împotriva radiațiilor ionizante a personalului expus

profesional, a pacientului, a mediului, a populației și a

proprietății, cu riscuri minime, în conformitate cu reglementările

și cu respectarea obligațiilor ce decurg din convențiile și

acordurile internaționale la care România este parte.

(3) Prevederile prezentei legi se aplică tuturor situațiilor de

expunere planificată, existentă sau de urgență.

(4) Pentru toate situațiile de expunere prevăzute la alin. (3)

se aplică un sistem corespunzător de control reglementat care

asigură sistemul de protecție împotriva radiațiilor ionizante bazat

pe principiile de justificare, optimizare și limitare a dozelor.”

2. La articolul 2, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„c) producerea, amplasarea, construcția, furnizarea, închirierea,

transferul, manipularea, deținerea, utilizarea, depozitarea

intermediară, dezafectarea, transportul, tranzitul, importul,

exportul și transferul intracomunitar al instalațiilor radiologice,

inclusiv al instalațiilor de gestionare a deșeurilor radioactive;”.

3. La articolul 2, după litera c) se introduc trei noi litere,

literele c

1

)—c

3

), cu următorul cuprins: 

„c

1

) producerea, fabricarea, furnizarea, închirierea, transferul,

manipularea, deținerea, prelucrarea, utilizarea, reciclarea,

depozitarea intermediară, transportul, tranzitul, importul,

exportul și transferul intracomunitar al materialelor radioactive

și surselor radioactive, după caz;

c

2

) producerea, fabricarea, furnizarea, transferul, manipularea,

deținerea, prelucrarea, utilizarea, depozitarea intermediară,

transportul, tranzitul, importul, exportul și transferul intracomunitar

al materialelor nucleare, inclusiv al combustibilului nuclear

proaspăt și uzat;

c

3

) transferul, manipularea, deținerea, predepozitarea,

depozitarea intermediară, depozitarea definitivă, transportul,

tranzitul, importul, exportul și transferul intracomunitar al

deșeurilor radioactive;”.

4. La articolul 2, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„e) producerea, fabricarea, închirierea, transferul, deținerea,

exportul, importul și transferul intracomunitar al materialelor,

dispozitivelor și echipamentelor prevăzute în anexa nr. 1;”.

5. La articolul 2, după litera h) se introduce o nouă literă,

litera h

1

), cu următorul cuprins: 

„h

1

) proiectarea și executarea construcțiilor cu specific

nuclear;”.

6. La articolul 2, după litera i) se introduc cinci noi litere,

literele j)—n), cu următorul cuprins: 

„j) fabricarea, importul, exportul și tranzitul de produse

destinate consumului care au fost iradiate, care conțin sau au

fost contaminate cu materiale radioactive;

k) activitățile care conduc la expunerea lucrătorilor sau

populației la radon și toron ori descendenții acestora din interior,

la expunerea externă generată de materiale de construcții,

precum și situații de expunere prelungită cauzată de efectele pe

termen lung ale unei urgențe sau ale unei activități umane din

trecut;

l) amplasamentele contaminate cu substanțe minerale

asociate în zăcământ cu uraniu sau toriu sau cu contaminare

radioactivă reziduală rezultată dintr-un accident radiologic sau

nuclear, după ce starea de urgență a fost declarată terminată;

m) activitățile umane care implică prezența surselor naturale

de radiații ce conduc la o creștere semnificativă a expunerii

lucrătorilor sau a populației, inclusiv exploatarea aeronavelor în

ceea ce privește expunerea echipajelor în timpul zborului,

extracția și prelucrarea substanțelor minerale asociate în

zăcământ cu uraniu sau toriu și a altor materii prime care, în

procesul de extragere și pe fluxul tehnologic de prelucrare,

conduc la o creștere a concentrațiilor de radionuclizi naturali în

produse intermediare și reziduuri, precum și prelucrarea

materialelor care conțin radionuclizi naturali;

n) pregătirea, planificarea și răspunsul pentru toate situațiile

de expunere la radiații ionizante în scopul protecției sănătății

populației, lucrătorilor și a lucrătorilor în situații de urgență.”

7. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) CNCAN, autoritate competentă în domeniul

nuclear, de interes public național, exercită atribuțiile de

reglementare, autorizare și control prevăzute în prezenta lege.”

8. La articolul 4, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) CNCAN are sediul principal în municipiul București, Bd.

Libertății nr. 14, sectorul 5, iar sediul secundar în municipiul

București, str. Locotenent Zalic nr. 4, sectorul 6.

(1

2

) CNCAN este condusă de un președinte cu rang de

secretar de stat, numit prin decizie a prim-ministrului.”

9. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Organizarea și funcționarea CNCAN se aprobă prin

hotărâre a Guvernului.”

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță,

reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

10. La articolul 4, după alineatul (2

2

) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

3

) și (2

4

), cu următorul cuprins: 

„(2

3

) Salarizarea personalului CNCAN se face potrivit

prevederilor legale în vigoare privind salarizarea, aplicabile

personalului plătit din fonduri publice.

(2

4

) Numărul maxim de posturi al CNCAN este de 170,

exclusiv președintele și membrii cabinetului demnitarului,

organizat conform legii.”

11. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Tarifele de autorizare a activităților prevăzute la art. 2 se

fac venit la bugetul de stat.”

12. La articolul 4, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(6) În exercitarea atribuțiilor, CNCAN utilizează

compartimente teritoriale fără personalitate juridică, înființate

prin ordin al președintelui CNCAN, precum și institute tehnice-

suport, înființate prin hotărâre a Guvernului, în vederea efectuării

studiilor de specialitate.”

13. La articolul 5, alineatele (1), (2), (6) și (7) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — (1) CNCAN emite reglementări, general obligatorii

și ghiduri, pentru detalierea cerințelor generale de securitate

nucleară, de securitate radiologică de protecție împotriva

radiațiilor ionizante, privind sistemele de management în

domeniul nuclear, de control al neproliferării armelor nucleare,

de protecție fizică, de transport al materialelor radioactive, de

gestionare a deșeurilor radioactive și a combustibilului nuclear

uzat, de planificare, pregătire și răspuns în situații de urgență

nucleară sau radiologică, de realizare a produselor și serviciilor

destinate instalațiilor nucleare și radiologice, precum și orice alte

reglementări necesare activității de autorizare și control în

domeniul nuclear.

(2) CNCAN elaborează strategia și politica de reglementare,

autorizare și control în domeniul securității nucleare, al securității

radiologice, al protecției împotriva radiațiilor ionizante, al

controlului neproliferării armelor nucleare, al protecției fizice a

materialelor și instalațiilor nucleare, al transportului materialelor

radioactive și al securității nucleare a gestionării deșeurilor

radioactive și a combustibilului nuclear uzat, al planificării,

pregătirii și răspunsului în situații de urgență nucleară sau

radiologică, ca parte a Strategiei naționale de dezvoltare a

domeniului nuclear, și care se aprobă prin hotărâre a

Guvernului.

��������������������������.

(6) CNCAN revizuiește reglementările ori de câte ori este

necesar, pentru corelarea cu legislația Uniunii Europene, cu

standardele internaționale și convențiile internaționale ratificate

din domeniu la care România este parte, și va dispune măsurile

necesare pentru aplicarea acestora, ținând cont de experiența

în activitate, de informațiile obținute în urma procesului

decizional și de evoluțiile tehnologice ale activităților de

cercetare relevante.

(7) CNCAN elaborează regulamentul de tarife pentru

autorizarea și controlul activităților nucleare, ori de câte ori este

necesar, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului.”

14. La capitolul II, titlul secțiunii 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„SECȚIUNEA 1
Notificarea, înregistrarea, emiterea de autorizații și permise 

de exercitare a activităților nucleare”

15. După titlul secțiunii 1 se introduce un nou articol,

articolul 7

1

, cu următorul cuprins: 

„Art. 7

1

. — (1) Notificarea este obligatorie pentru activitățile

prevăzute la art. 2, cu excepția celor prevăzute la lit. n), înainte

de începerea desfășurării activităților respective.

(2) CNCAN stabilește dacă activitățile notificate se supun

regimului de autorizare sau se exceptează conform criteriilor și

limitelor prevăzute la art. 16.

(3) Regimul de autorizare constă în înregistrare, emiterea de

autorizații și permise de exercitare, după caz.

(4) În cazul depunerii unei solicitări de înregistrare sau de

autorizare pentru activitățile prevăzute la art. 2, nu este

necesară o notificare separată.

(5) CNCAN stabilește, prin reglementări specifice, în

conformitate cu prevederile art. 5, cerințele și informațiile care

trebuie furnizate împreună cu notificarea, solicitarea de

înregistrare, de autorizare și de eliberare a permiselor de

exercitare.”

16. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 8. — (1) Activitățile prevăzute la art. 2 se autorizează

de CNCAN prin emiterea unui certificat de înregistrare sau a

unei autorizații, după caz.”

17. La articolul 8 alineatul (1

1

), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„a) transportul dispozitivelor generatoare de radiații ionizante

și activitățile de utilizare a aparaturii de control dozimetric, a

sistemelor de detecție a radiațiilor ionizante și a mijloacelor de

protecție individuală la radiații ionizante;

b) cele prevăzute la art. 2 lit. h) și n);”.

18. La articolul 8, alineatele (2)—(5) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Autorizația și certificatul de înregistrare se eliberează

persoanelor juridice, la cererea acestora, dacă fac dovada că

respectă prevederile prezentei legi și ale reglementărilor

specifice.

(3) Autorizația și certificatul de înregistrare se eliberează și

unităților fără personalitate juridică, constituite conform legii,

nominalizate în anexa nr. 4, dacă fac dovada că respectă

prevederile prezentei legi și ale reglementărilor specifice.

(4) Autorizația și certificatul de înregistrare se eliberează de

CNCAN pe niveluri de exigență, în funcție de riscurile asociate

ale activității desfășurate în conformitate cu reglementările

specifice elaborate de CNCAN în baza prevederilor art. 5.

(5) Autorizațiile și certificatele de înregistrare pot fi folosite

numai în scopul pentru care au fost eliberate, cu respectarea

limitelor și a condițiilor precizate în acestea.

����������...................................�������

(7) Autorizarea unei faze de realizare, de funcționare și de

dezafectare, după caz, a oricărei instalații nucleare ori

radiologice se poate face numai dacă fazele anterioare au primit

autorizațiile necesare.”

19. La articolul 8 alineatul (8), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) exploatarea sau utilizarea;”.

20. La articolul 8 alineatul (8), după litera l) se introduce

o nouă literă, litera m), cu următorul cuprins:

„m) controlul postînchidere.”

21. La articolul 8, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Pentru fazele de realizare, de funcționare și de

dezafectare, după caz, a instalațiilor nucleare și radiologice se

pot elibera autorizații parțiale.”

22. La articolul 9, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Titularul autorizației prevăzute la art. 8 va utiliza

în activitățile menționate la art. 2 lit. a)—c

3

), k) și m) numai

personal care este posesor al unui permis de exercitare, valabil

pentru aceste activități.

���������������..................................��

(3) Permisul de exercitare se eliberează, în baza unei

evaluări și examinări, de către CNCAN sau de către titularul de



autorizație, numai pentru personalul propriu și lucrătorii externi,

conform prevederilor reglementărilor specifice emise de CNCAN

potrivit dispozițiilor art. 5.”

23. La articolul 10, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru a se elibera autorizația sau permisul de

exercitare, solicitantul trebuie să achite la Trezoreria Statului

tarifele pentru autorizarea și controlul activităților nucleare, în

conformitate cu regulamentul prevăzut la art. 5 alin. (7).”

24. La articolul 18, partea introductivă și litera n) ale

alineatului (1) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Autorizațiile și certificatele de înregistrare

prevăzute la art. 8 se eliberează numai dacă solicitantul

îndeplinește următoarele condiții, după caz:

�����������...................................������

n) instituie și menține un sistem propriu, conform actelor

normative în vigoare, aprobat de CNCAN, în ceea ce privește

prevenirea, pregătirea, răspunsul, investigarea/evaluarea post-

eveniment și refacerea/reabilitarea la situații de urgență

nucleară sau radiologică;”.

25. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Transportul combustibilului nuclear pe căile

publice de transport rutier, feroviar, pe ape teritoriale și pe calea

aerului de la instalațiile nucleare ori de la locurile în care acesta

este ținut în custodie se efectuează numai de către

transportatori autorizați în acest scop, în conformitate cu

prevederile art. 8 și 18.”

26. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Utilizarea mijloacelor de transport amenajate

special pentru transportul combustibilului nuclear, al materialelor

nucleare, al produselor radioactive și al deșeurilor radioactive

este permisă numai atunci când transportatorul este în posesia

unei autorizații pentru mijlocul de transport respectiv eliberată

de CNCAN.”

27. La articolul 24, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Este obligatorie autorizarea sistemelor de

management în domeniul nuclear al activităților de proiectare,

amplasare, aprovizionare, fabricare, furnizare de servicii,

construcție, montaj, punere în funcțiune, exploatare, dezafectare

sau conservare, pentru instalațiile nucleare și pentru produsele,

serviciile și sistemele care sunt clasificate ca fiind importante

pentru securitatea nucleară.”

28. La articolul 25 alineatul (1), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) asigurarea și menținerea securității nucleare, protecției

împotriva radiațiilor ionizante, protecției fizice, planurilor proprii

de răspuns în situație de urgență nucleară sau radiologică și

managementului în domeniul nuclear pentru activitățile

desfășurate sau a surselor de radiații asociate acestora, precum

și evidenței stricte a materialelor nucleare și radioactive și a

tuturor surselor radioactive, supuse controlului reglementat;

b) respectarea limitelor și condițiilor tehnice prevăzute în

autorizație sau în certificatul de înregistrare și raportarea oricăror

depășiri, conform reglementărilor specifice;”.

29. La articolul 25 alineatul (1), după litera e) se introduc

două noi litere, literele f) și g), cu următorul cuprins:

„f) notificarea imediată, către CNCAN și Ministerul Afacerilor

Interne prin Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, a

oricărei situații de urgență în legătură cu activitățile autorizate și

întreprinderea măsurilor necesare pentru reducerea

consecințelor acesteia, conform reglementărilor specifice privind

situațiile de urgență nucleară și radiologică;

g) raportarea imediată, către CNCAN, a pierderii, furtului,

deversării și scurgerii, precum și a utilizării ori eliberării

neautorizate, după caz, a surselor radioactive supuse controlului

reglementat.”

30. La articolul 27, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) să elaboreze un program de pregătire a dezafectării și să

îl prezinte spre aprobare CNCAN, în conformitate cu

reglementările emise conform art. 5;”.

31. La articolul 29, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 29. — (1) Persoanele fizice și persoanele juridice de

drept public sau privat care extrag sau prelucrează substanțe

minerale asociate în zăcământ cu uraniu sau toriu sau substanțe

care sunt susceptibile de a conține materiale radioactive în fluxul

tehnologic de prelucrare, incluzând cercetarea și procesele

secundare relevante aferente, au obligația să ia măsuri de

verificare a materialelor și a utilajelor pe întregul ciclu de

producție, manipulare, transport și depozitare, pentru a constata

dacă acestea prezintă o concentrație a activității sau o activitate

totală care depășește, la un moment dat, limitele de exceptare

din reglementările prevăzute la art. 16.”

32. La articolul 29, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Sectoarele de activități industriale cărora li se aplică

prevederile alin. (1) se detaliază în reglementările specifice

emise de CNCAN conform art. 5.”

33. La articolul 29, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Persoanele fizice și persoanele juridice de drept public

sau privat care desfășoară alte activități decât cele menționate

la alin. (1), în care lucrătorii sau populația sunt expuși la radon,

toron, descendenții acestora sau la alte radiații ionizante,

datorate mediului natural, și persoanele fizice și persoanele

juridice care exploatează aeronave au obligația să ia măsuri de

evaluare pentru a constata dacă activitățile desfășurate conduc

la un moment dat la expunerea lucrătorilor sau a populației

peste limitele de doză pentru activitățile respective, conform

reglementărilor specifice emise de CNCAN potrivit prevederilor

art. 5.

(3) Dacă rezultatele evaluărilor prevăzute la alin. (1) și (2)

arată depășirea limitelor sau criteriilor de exceptare din

reglementările prevăzute la art. 16 ori a limitelor de doză

prevăzute în reglementările specifice emise de CNCAN în baza

art. 5, activitatea respectivă este tratată ca situație de expunere

planificată și este supusă controlului reglementat prevăzut în

prezenta lege.”

34. La articolul 29, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Persoanele fizice și persoanele juridice de drept public

sau privat care dețin amplasamente contaminate cu materiale

radioactive elaborează și implementează strategii de protecție

optimizată pentru gestionarea amplasamentelor respective care

cuprind:

a) delimitarea zonelor afectate și identificarea populației

afectate;

b) evaluarea gradului de expunere a diferitelor grupuri de

populație;

c) evaluarea necesității și amplorii măsurilor de protecție care

urmează să fie aplicate;

d) adoptarea de măsuri de protecție în conformitate cu

reglementările emise în temeiul art. 5;

e) implementarea de măsuri de remediere în conformitate cu

reglementările emise în conformitate cu art. 5.”

35. La articolul 32 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) să încheie un proces-verbal de control în care să

consemneze rezultatele controlului, acțiunile corective dispuse,

termenele de rezolvare a acestora, și să comunice rezultatele

controlului persoanei fizice sau juridice supuse controlului;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

4



36. La articolul 32, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Rezumatele programelor de control și principalele

rezultate ale punerii în aplicare a controalelor constituie

informații de interes public și se publică periodic pe site-ul oficial

al CNCAN, cu respectarea regimului datelor cu caracter

personal.”

37. La articolul 35, după litera a) se introduce o nouă

literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) stabilește limite de doză pentru situațiile de expunere

planificată și niveluri de referință pentru situațiile de expunere

existentă și de urgență;”.

38. La articolul 35, literele c) și h) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„c) aprobă, în procesul de autorizare și pe toată durata

perioadei de funcționare, planurile de răspuns la urgență

radiologică și nucleară ale titularului de autorizație;

���������������..................................��

h) controlează, potrivit legii, aplicarea legislației europene, a

prevederilor tratatelor internaționale și a reglementărilor

naționale în vigoare privind controlul garanțiilor, protecția fizică,

traficul ilicit, transportul materialelor nucleare și radioactive,

protecția împotriva radiațiilor, cerințe pentru sistemul de

management în domeniul nuclear, securitatea nucleară a

instalațiilor nucleare și radiologice, gestionarea combustibilului

nuclear uzat și a deșeurilor radioactive și planificarea, pregătirea

și răspunsul la situațiile de urgență radiologică și nucleară;”.

39. La articolul 35, după litera k) se introduce o nouă

literă, litera k

1

), cu următorul cuprins:

„k

1

) asigură furnizarea informațiilor din domeniul său de

competență necesare pentru informarea populației susceptibile

de a fi afectată, respectiv informarea imediată a populației

efectiv afectate, cu privire la detaliile urgenței, la măsurile care

trebuie luate, după caz, în cadrul Sistemului național de

management al situațiilor de urgență prevăzut de lege, în cazul

unei urgențe radiologice sau nucleare;”.

40. La articolul 35, litera m) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„m) constituie punct național de contact pentru controlul

reglementat al protecției împotriva radiațiilor ionizante, securității

nucleare și radiologice, gestionării deșeurilor radioactive și a

combustibilului nuclear uzat, garanțiilor nucleare, protecției fizice

a materialelor, instalațiilor nucleare și radiologice, prevenirii și

combaterii traficului ilicit de materiale nucleare și radioactive,

precum și al urgențelor radiologice și/sau nucleare;”.

41. La articolul 35, după litera t) se introduc șapte noi

litere, literele ț)—z), cu următorul cuprins:

„ț) controlează, în cooperare cu alte autorități care au, potrivit

legii, atribuții în domeniu, implementarea strategiei de gestionare

a situațiilor de expunere existentă, aprobată prin hotărâre a

Guvernului;

u) controlează implementarea strategiei de identificare a

amplasamentelor contaminate, în cooperare cu alte autorități

care au, potrivit legii, atribuții în domeniu;

v) controlează implementarea planului național de acțiune

pentru abordarea riscurilor pe termen lung rezultate din

expunerile la radon, denumit în continuare planul național de
acțiune la radon, în cooperare cu alte autorități care au, potrivit

legii, atribuții în domeniu;

w) colaborează cu Ministerul Sănătății și alte autorități

competente, după caz, în vederea elaborării planului național

de acțiune la radon, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului;

x) colaborează cu institute de specialitate pentru identificarea

zonelor unde media anuală a concentrației de radon, într-un

număr semnificativ de clădiri, se preconizează că va depăși

nivelul național de referință prevăzut în reglementările specifice

emise conform art. 5;

y) colaborează cu institute de specialitate pentru identificarea

locuințelor unde media anuală a concentrației de radon

depășește nivelul național de referință prevăzut în

reglementările specifice emise conform art. 5 și pentru a stabili,

după caz, măsuri de reducere a concentrațiilor de radon în

locuințele respective;

z) ține evidența persoanelor juridice, deținătoare de surse

radioactive, aflate sub controlul reglementat al CNCAN, precum

și a surselor radioactive deținute de acestea.”

42. La articolul 37, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) CNCAN, în colaborare cu autoritatea publică centrală

pentru protecția mediului și alte autorități competente în domeniu,

elaborează strategia de identificare a amplasamentelor

contaminate, aprobată prin hotărâre a Guvernului.”

43. La articolul 38, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Se interzic adăugarea deliberată de substanțe

radioactive în producerea alimentelor, a hranei pentru animale

și a produselor cosmetice, precum și importul sau exportul unor

asemenea produse.

(2

2

) Se interzic adăugarea deliberată de substanțe

radioactive în fabricarea jucăriilor și a ornamentelor personale,

precum și importul sau exportul unor asemenea produse.”

44. După articolul 39 se introduce un nou articol,

articolul 39

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 39

1

. — Ministerul Sănătății are următoarele atribuții:

a) stabilește și revizuiește ori de câte ori este cazul nivelurile

de referință în diagnostic;

b) stabilește constrângeri de doză pentru expunerea

persoanelor implicate în îngrijirea și susținerea pacienților și a

voluntarilor care participă la cercetarea medicală sau

biomedicală;

c) elaborează și revizuiește ori de câte ori este necesar

criteriile de prescriere pentru expunerile în scopuri medicale;

d) stabilește procedurile pentru efectuarea auditurilor clinice

și controlează implementarea acestora;

e) verifică respectarea nivelurilor de referință în diagnostic și

a criteriilor de prescriere pentru expunerile medicale și impune

măsuri corective, după caz;

f) organizează, în colaborare cu CNCAN și Ministerul

Educației Naționale sistemul de instruire și perfecționare a

profesioniștilor din sănătate care necesită competențe specifice

în domeniul practicilor medicale cu radiații ionizante;

g) participă la elaborarea și implementarea planului național

de acțiune împotriva riscurilor prezentate de expunerile la

radonul din locuințe, clădirile cu acces public și locurile de

muncă, în limita ariei de competență;

h) elaborează materiale de informare, educare și comunicare

cu privire la riscurile pentru sănătate datorate expunerii la radon;

i) furnizează informații privind riscul pentru sănătate asociat

expunerilor la radon.”

45. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) Managementul situațiilor de urgență nucleară

și radiologică este integrat Sistemului Național de Management

al Situațiilor de Urgență prevăzut de lege și cuprinde procesul de

prevenire, pregătire, răspuns, investigare/evaluare post-

eveniment și refacere/reabilitare la situații de urgență nucleară

sau radiologică.

(2) Managementul situațiilor de urgență nucleară și

radiologică se realizează pentru situațiile prevăzute la art. 1 alin. (3),

în conformitate cu principiile aplicabile de protecție împotriva

radiațiilor ionizante.

(3) În procesul de prevenire și pregătire, managementul

situațiilor de urgență trebuie să asigure identificarea și evaluarea

pericolelor și consecințelor potențiale ale unei situații de urgență

radiologică sau nucleară și dezvoltarea unei strategii de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

5



protecție împotriva radiațiilor ionizante, justificată și optimizată,

care să sprijine luarea deciziilor pentru implementarea măsurilor

de protecție și a altor măsuri în vederea îndeplinirii obiectivelor

răspunsului la urgență.

(4) Cerințele privind dezvoltarea, implementarea și menținerea

procesului de prevenire, pregătire, răspuns, investigare/evaluare

posteveniment și refacere/reabilitare la situațiile de urgență

radiologică și nucleară sunt detaliate în reglementări specifice

elaborate de CNCAN în consultare cu Departamentul pentru

Situații de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.”

46. După articolul 42 se introduce un nou articol,

articolul 42

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 42

1

. — În cazul locurilor de muncă identificate conform

planului național de acțiune la radon, prevăzut la art. 35 lit. v),

angajatorul notifică CNCAN depășirea nivelului național de

referință, conform reglementărilor specifice emise de CNCAN.”

47. La articolul 44, partea introductivă și litera b) ale

alineatului (1) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 44. — (1) Efectuarea unei activități dintre cele prevăzute

la art. 2, la art. 24 alin. (1), la art. 28 alin. (2) și la art. 38 alin. (1),

fără a avea autorizația corespunzătoare prevăzută de lege,

precum și nerespectarea art. 38 alin. (2

1

) și (2

2

) constituie

infracțiune și se pedepsește după cum urmează:

..................................................................................................

b) cu închisoare de la 2 la 7 ani și interzicerea unor drepturi,

nerespectarea art. 38 alin. (2

1

) și (2

2

) și efectuarea neautorizată

a unor activități prevăzute la: art. 2 lit. a) privitoare la punerea în

funcțiune, funcționarea de probă, exploatarea, modificarea,

dezafectarea, importul și exportul instalațiilor nucleare; art. 2

lit. c), dacă instalațiile radiologice, materialele nucleare sau

radioactive, deșeurile radioactive și generatoarele de radiații

prezintă un risc nuclear ori radiologic deosebit; art. 2 lit. e) și f)

și art. 28 alin. (2), dacă materialele nucleare sau radioactive,

deșeurile radioactive și generatoarele de radiații prezintă un risc

nuclear ori radiologic deosebit.”

48. La articolul 48, literele l) și q) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„l) nerespectarea obligațiilor de notificare și raportare

prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. f) și g) la termenele stabilite prin

reglementările specifice;

..................................................................................................

q) nerespectarea obligației de notificare potrivit dispozițiilor

art. 7

1

alin. (1), precum și a obligației de a lua măsuri de

verificare conform art. 29;”.

49. Articolul 56 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 56. — Controlul de garanții nucleare în România se

realizează în conformitate cu legislația națională și a Uniunii

Europene aplicabilă în vigoare, precum și cu tratatele,

convențiile și acordurile internaționale la care România este

parte.”

50. La anexa nr. 2, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. activitate nucleară — orice practică umană care introduce

surse de radiații sau căi de expunere suplimentare, extinde

expunerea la un număr mai mare de persoane sau modifică

rețeaua de căi de expunere, plecând de la sursele de radiații

existente, mărind astfel expunerea ori probabilitatea expunerii

persoanelor sau numărul de persoane expuse, și care este

gestionată ca situație de expunere planificată;”.

51. La anexa nr. 2, după punctul 3 se introduce un nou

punct, punctul 3

1

, cu următorul cuprins:

„3

1

. autorizare — înregistrarea unei activități sau obținerea

autorizației pentru aceasta;”.

52. La anexa nr. 2, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. autorizație — documentul emis de CNCAN prin care se

acordă permisiunea de a desfășura o activitate nucleară în

conformitate cu prevederile prezentei legi, cu reglementările în

vigoare și cu condițiile specifice prevăzute în acel document;”.

53. La anexa nr. 2, după punctul 6 se introduc cinci noi

puncte, punctele 6

1

—6

5

, cu următorul cuprins:

„6

1

. contaminare — prezența neintenționată sau nedorită a

substanțelor radioactive pe suprafețe ori în interiorul solidelor,

lichidelor sau al gazelor ori în corpul uman;

6

2

. control de garanții nucleare — ansamblul măsurilor

prevăzute pentru a depista rapid deturnarea de cantități

semnificative de materiale nucleare, de la activități nucleare

pașnice spre fabricarea de arme nucleare sau de alte dispozitive

nucleare improvizate sau dispozitive de dispersie radiologică ori

pentru scopuri necunoscute și pentru a împiedica o astfel de

deturnare; controlul de garanții nucleare se aplică tuturor

activităților care implică materiale, dispozitive, echipamente și

informații pertinente pentru proliferarea armelor nucleare și a

altor dispozitive nucleare improvizate sau dispozitive de

dispersie radiologică;

6

3

. control reglementat — orice formă de reglementare,

autorizare și control aplicată activităților umane pentru

asigurarea respectării cerințelor privind protecția împotriva

radiațiilor;

6

4

. depozitare definitivă — amplasarea și păstrarea

deșeurilor radioactive într-un depozit amenajat sau la o anumită

locație, amenajată și autorizată de CNCAN, fără intenția de a fi

recuperate; termenul de depozitare definitivă include și

eliberările directe, aprobate, de efluenți radioactivi în mediu;

6

5

. depozitare intermediară — păstrarea materialelor

radioactive, inclusiv a combustibilului uzat, a surselor radioactive

sau a deșeurilor radioactive, într-o instalație cu intenția recuperării;”.

54. La anexa nr. 2, punctul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8. dispozitive generatoare de radiații ionizante —

dispozitivele capabile să genereze radiații ionizante precum

raze X, neutroni, electroni sau alte particule încărcate;”.

55. La anexa nr. 2, după punctul 8 se introduc cinci noi

puncte, punctele 8

1

—8

5

, cu următorul cuprins:

„8

1

. expunere — acțiunea de a expune sau condiția de a fi

expus la radiațiile ionizante emise în afara organismului,

denumită expunere externă, sau în interiorul acestuia, denumită

expunere internă;

8

2

. faza de realizare — oricare dintre fazele de amplasare,

proiectare, construcție, montaj și punere în funcțiune;

8

3

. faza de funcționare — oricare dintre fazele de producere,

funcționare de probă, exploatare, utilizare, reparare, întreținere,

modificare și conservare;

8

4

. faza de dezafectare — oricare dintre fazele de

dezafectare, remediere, închidere și control postînchidere;

8

5

. instalație de gestionare a deșeurilor radioactive — orice

instalație a cărei principală destinație este gestionarea

deșeurilor radioactive;”.

56. La anexa nr. 2, punctul 11 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„11. institut tehnic-suport — unitate cu atribuții de expertiză,

studii privind amplasamentele instalațiilor nucleare, fizica

reactorilor, examinări nedistructive, analize și evaluări de

securitate nucleară, dezafectarea instalațiilor nucleare,

implementarea și evaluarea sistemelor de management în

domeniul nuclear, evaluări ale instalațiilor de deșeuri radioactive,

precum și studii de cercetare-dezvoltare în domeniul securității

nucleare, protecției împotriva radiațiilor ionizante, managementului

deșeurilor radioactive, radioactivității naturale și induse a

mediului, radioecologiei și radiobiologiei, urgențelor radiologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

6



în caz de accident nuclear, în conformitate cu cerințele naționale

și internaționale;”.

57. La anexa nr. 2, după punctul 11 se introduc cinci noi

puncte, punctele 11

1

—11

5

, cu următorul cuprins: 

„11

1

. înregistrare — permisiunea de a desfășura o activitate

nucleară în condițiile prevăzute de lege și în condițiile specifice

stabilite de CNCAN, printr-o procedură simplificată, prin

eliberarea de către CNCAN a unui certificat de înregistrare;

11

2

. închidere — finalizarea tuturor operațiunilor la un anumit

timp după amplasarea deșeurilor radioactive într-o instalație de

depozitare definitivă, inclusiv a amenajărilor tehnice finale sau

alte lucrări necesare pentru a aduce instalația într-o stare care

va fi sigură pe termen lung;

11

3

. limită de doză — valoarea dozei efective (după caz, a

dozei efective angajate) sau a dozei echivalente dintr-o perioadă

specificată, care nu este depășită pentru o persoană;

11

4

. lucrător extern — orice lucrător expus care nu este

angajat de întreprinderea responsabilă de zonele supravegheate

și controlate, dar care desfășoară activități în aceste zone,

inclusiv ucenici și studenți;

11

5

. lucrător în situații de urgență — orice persoană cu

atribuții clar definite pentru răspunsul la urgență; lucrătorii în

situații de urgență includ lucrătorii angajați, direct sau indirect, de

solicitanții sau titularii de autorizație, precum și personalul de

intervenție din cadrul serviciilor profesioniste, private și voluntare

dedicate situațiilor de urgență; lucrătorii în situații de urgență

care nu au fost desemnați în această calitate în prealabil nu

trebuie să fi fost în mod necesar lucrători în situații de urgență

anterior producerii urgenței;”.

58. La anexa nr. 2, punctul 15 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„15. material radioactiv — orice material care conține

substanțe radioactive;”.

59. La anexa nr. 2, după punctul 16 se introduc două noi

puncte, punctele 16

1

și 16

2

, cu următorul cuprins: 

„16

1

. măsuri de protecție — măsuri, altele decât măsurile de

remediere, în scopul evitării sau reducerii dozelor care ar putea

fi primite în absența respectivelor măsuri, într-o situație de

expunere de urgență sau o situație de expunere existentă;

16

2

. măsuri de remediere — îndepărtarea unei surse de

radiații sau reducerea magnitudinii acesteia, din punctul de

vedere al activității ori al cantității, sau întreruperea căilor de

expunere sau reducerea impactului acestora în vederea evitării

ori reducerii dozelor la care ar putea fi expuși subiecții în lipsa

acestor măsuri într-o situație de expunere existentă;”.

60. La anexa nr. 2, punctul 17 se abrogă. 

61. La anexa nr. 2, după punctul 18 se introduc nouă noi

puncte, punctele 18

1

—18

9

, cu următorul cuprins: 

„18

1

. monitorizare a parametrilor mediului — măsurarea

debitelor dozei externe cauzate de substanțele radioactive din

mediu sau a concentrației de radionuclizi;

18

2

. nivel de referință — într-o situație de expunere de

urgență sau într-o situație de expunere existentă, nivelul dozei

efective sau al dozei echivalente sau al concentrației activității

peste care se consideră inadecvată acceptarea expunerilor ca

rezultat al situației de expunere respective, chiar dacă nu este

o limită care nu poate fi depășită;

18

3

. notificare — transmiterea informațiilor, în formă scrisă,

către CNCAN prin care se comunică intenția de a desfășură o

activitate în domeniul de aplicare al prezentei legi;

18

4

. permis de exercitare a activităților nucleare —

documentul care permite posesorului să desfășoare activități

autorizate în domeniul nuclear;

18

5

. personal expus profesional — persoană salariată sau

care desfășoară activități independente, supusă unei expuneri la

locul de muncă cauzată de o practică aflată sub incidența

prezentei legi și care poate fi expusă unor doze ce depășesc

una dintre limitele de doză stabilite pentru expunerea publică;

18

6

. plan de răspuns în situații de urgență — descrierea

măsurilor de planificare, inclusiv a obiectivelor, politicilor,

autorității și responsabilităților, a răspunsului corespunzător în

cazul unei situații de expunere de urgență pe baza

evenimentelor postulate și a scenariilor conexe;

18

7

. populație — persoane care pot fi supuse expunerii

publice;

18

8

. postînchidere — faza de după închiderea unei instalații

de depozitare definitive a deșeurilor radioactive;

18

9

. predepozitarea deșeurilor radioactive — oricare dintre

activitățile efectuate înainte de depozitarea definitivă, precum

sortarea, caracterizarea, colectarea, tratarea, condiționarea,

depozitarea intermediară, inclusiv prepararea coletelor de

depozitare definitivă;”.

62. La anexa nr. 2, punctul 19 se abrogă. 

63. La anexa nr. 2, punctul 20 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„20. prepararea minereurilor de uraniu și toriu — prelucrarea

minereurilor de uraniu și toriu în laboratoare de analize fizico-

chimice, laboratoare tehnologice, stații-pilot și instalații

industriale, conservarea și dezafectarea instalațiilor de

prelucrare, inclusiv depozitarea definitivă a deșeurilor

radioactive și remedierea mediului contaminat;”.

64. La anexa nr. 2, după punctul 20 se introduc trei noi

puncte, punctele 20

1

—20

3

, cu următorul cuprins: 

„20

1

. principiul justificării — principiu potrivit căruia decizia

de introducere a unei practici se justifică, în sensul că decizia

respectivă se ia cu intenția de a se asigura că beneficiile care

rezultă de pe urma practicii pentru persoane și societate în

general sunt mai mari decât efectele negative asupra sănătății

pe care le poate avea; decizia de introducere sau de modificare

a unei căi de expunere pentru situațiile de expunere existentă,

respectiv orice propunere de răspuns pentru situațiile de

expunere de urgență se justifică, în sensul că acestea ar trebui

să facă mai mult bine decât rău;

20

2

. principiul limitării dozelor — principiu potrivit căruia, în

situațiile de expunere planificată și în situațiile de expunere de

urgență, suma dozelor la care este expusă o persoană nu

trebuie să depășească limitele de doză prevăzute pentru

expunerea profesională sau pentru expunerea populației în

reglementările specifice emise de CNCAN; limitele de doză nu

se aplică în cazul expunerilor în scopuri medicale;

20

3

. principiul optimizării — protecția împotriva radiațiilor

ionizante a persoanelor supuse unei expuneri profesionale sau

a populației se optimizează în scopul de a păstra mărimea

dozelor individuale, probabilitatea expunerii și numărul

persoanelor expuse la un nivel cât mai scăzut posibil ținând

seama de stadiul actual al cunoașterii tehnice și de factorii

economici și sociali; optimizarea protecției persoanelor supuse

expunerilor medicale se aplică mărimii dozelor individuale și

corespunde scopului medical al expunerii; acest principiu se

aplică nu numai în ceea ce privește doza efectivă, ci și, după

caz, în ceea ce privește dozele echivalente, ca măsură de

precauție pentru a se ține cont de anumite incertitudini legate

de efectele negative asupra sănătății sub valoarea-limită pentru

reacțiile tisulare; în cazul expunerilor de urgență, principiul

optimizării trebuie respectat pentru ca forma, amploarea și

durata răspunsului la urgență să fie optimizate astfel încât

beneficiul net să fie maximizat;”.

65. La anexa nr. 2, după punctul 21 se introduce un nou

punct, punctul 21

1

, cu următorul cuprins:

„21

1

. protecție împotriva radiațiilor ionizante — protecția

populației, lucrătorilor și lucrătorilor în situații de urgență

împotriva efectelor negative ale expunerii la radiații ionizante,

inclusiv măsurile pentru asigurarea unei astfel de protecții,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

7



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

măsurile de prevenire a situațiilor de urgență și de diminuare a

consecințelor acestora în cazul în care se produc;”.

66. La anexa nr. 2, punctul 23 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„23. radiație ionizantă — energia transferată sub formă de

particule sau de unde electromagnetice cu o lungime de undă

de maximum 100 nanometri, cu o frecvență de minimum 3 x

10

15

hertz, capabile să producă ioni, direct sau indirect;”.

67. La anexa nr. 2, după punctul 23 se introduce un nou

punct, punctul 23

1

, cu următorul cuprins:

„23

1

. regim de control — inspecție sau verificare, efectuată

de către CNCAN, a conformității activităților sau surselor de

radiații supuse controlului reglementat cu cerințele naționale

legale, în situațiile prevăzute la art. 30;”.

68. La anexa nr. 2, punctul 24 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„24. reglementări — documente care conțin cerințe obligatorii

în domeniul nuclear, emise de autoritatea competentă conform

art. 5;”.

69. La anexa nr. 2, punctul 27 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„27. securitate nucleară — ansamblul de măsuri tehnice și

organizatorice destinate să asigure funcționarea instalațiilor

nucleare în bune condiții, să prevină și să limiteze deteriorarea

acestora și să asigure protecția personalului expus profesional,

a populației, mediului și bunurilor materiale împotriva expunerii

la radiații ionizante sau a contaminării radioactive peste limitele

permise de legislația în vigoare;”.

70. La anexa nr. 2, după punctul 27 se introduce un nou

punct, punctul 27

1

, cu următorul cuprins: 

„27

1

. securitate radiologică — ansamblul de măsuri tehnice

și organizatorice destinate să asigure protecția fizică a surselor

de radiații și a instalațiilor radiologice, prevenirea și limitarea

deteriorării acestora, protecția personalului expus profesional,

a populației, mediului împotriva expunerii la radiații ionizante sau

a contaminării radioactive peste limitele prevăzute de legislația

în vigoare;”.

71. La anexa nr. 2, punctul 28 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„28. sistem de management în domeniul nuclear — sistemul

de management instituit și menținut în conformitate cu

reglementările specifice emise de CNCAN și care este controlat

de aceasta;”.

72. La anexa nr. 2, după punctul 28 se introduc patru noi

puncte, punctele 28

1

—28

4

, cu următorul cuprins: 

„28

1

. situație de expunere existentă — o situație de expunere

care există deja în momentul în care trebuie luată o decizie cu

privire la controlul acesteia și care nu necesită sau nu mai

necesită adoptarea de măsuri urgente; situațiile de expunere

existentă includ expunerile la radiații naturale ambientale

supuse controlului reglementat, expunerile cauzate de materiale

radioactive reziduale provenite din activități din trecut care nu

au fost niciodată supuse controlului reglementat și expunerilor

cauzate de materiale radioactive reziduale în urma unei urgențe

nucleare sau radiologice după ce aceasta a fost declarată

terminată;

28

2

. situație de expunere de urgență — o situație de

expunere cauzată de o urgență;

28

3

. situație de expunere planificată — o situație de

expunere care rezultă în urma exploatării planificate a unei

surse de radiații sau în urma unei activități umane care alterează

căile de expunere, astfel încât provoacă expunerea sau

expunerea potențială a populației sau a mediului; situațiile de

expunere planificată cuprind atât expuneri normale, cât și

expuneri potențiale;

28

4

. substanță radioactivă — orice substanță care conține

unul sau mai mulți radionuclizi cu o activitate sau o concentrație

a activității care nu poate fi neglijată din punctul de vedere al

protecției împotriva radiațiilor ionizante;”.

73. La anexa nr. 2, punctul 29 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„29. sursă de radiații — orice emițător de radiații ionizante,

inclusiv orice material radioactiv și orice dispozitiv generator de

radiații ionizante;”.

74. La anexa nr. 2, după punctul 29 se introduc două noi

puncte, punctele 29

1

și 29

2

, cu următorul cuprins:

„29

1

. sursă naturală de radiații — o sursă de radiații ionizante

de origine naturală, terestră sau cosmică;

29

2

. sursă radioactivă — o sursă de radiații care conține

material radioactiv în scopul utilizării radioactivității acestuia;

sursele radioactive pot fi deschise, închise sau închise de mare

activitate;”.

75. La anexa nr. 2, punctul 30 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„30. sursă orfană — o sursă radioactivă care nu este nici

exceptată, nici nu se află sub controlul reglementat, de exemplu,

pentru că nu a fost niciodată controlată în acest mod sau pentru

că a fost abandonată, pierdută, rătăcită, furată sau transferată în

alt mod fără o autorizație corespunzătoare;”.

76. La anexa nr. 2, după punctul 30 se introduc două noi

puncte, punctele 30

1

și 30

2

, cu următorul cuprins:

„30

1

. urgență — o situație sau un eveniment excepțional care

necesită o intervenție rapidă, pentru a limita consecințele

negative grave sau riscul de apariție a acestora asupra sănătății

și a securității ființelor umane, asupra calității vieții, a proprietății

sau a mediului înconjurător sau orice risc care ar putea genera

asemenea consecințe negative grave; termenul se referă atât

la urgențe nucleare și radiologice, cât și la urgențe

convenționale precum incendii, eliberări de substanțe chimice

periculoase, furtuni sau seisme; se referă inclusiv la situațiile în

care acțiunile prompte garantează limitarea efectelor unui risc;

30

2

. urgență nucleară sau radiologică — o situație de urgență

în care există sau poate exista un pericol cauzat de:

a) energia emisă în urma reacției de fisiune nucleară sau ca

urmare a dezintegrării produșilor de fisiune; sau

b) expunerea la radiații ionizante;”.

77. La anexa nr. 2, punctul 37 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„37. titular de autorizație — persoană fizică sau persoană

juridică de drept public sau privat căreia îi revine răspunderea

generală pentru orice activitate din cele prevăzute la art. 2,

autorizată conform prezentei legi; prin titular de autorizație se

înțelege posesorul atât al autorizației, cât și al certificatului de

înregistrare;”.

78. La anexa nr. 2, punctul 44 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„44. sursă închisă scoasă din utilizare — o sursă închisă care

nu mai este folosită sau destinată a fi folosită în scopul pentru

care a fost acordată autorizația, însă continuă să necesite o

gestionare în condiții de securitate;”.

79. La anexa nr. 3, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. Ministerul Sănătății, prin direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București.”

80. La anexa nr. 3, punctul 3 se abrogă.

81. La anexa nr. 3, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență.”

82. În tot cuprinsul legii, termenul „Comisie” se

înlocuiește în mod corespunzător cu termenul „CNCAN”,

termenul „radioprotecție” se înlocuiește în mod

corespunzător cu sintagma „protecție împotriva radiațiilor

ionizante”, termenul „surse” se înlocuiește în mod

corespunzător cu sintagma „surse de radiații”, termenul



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRU-GABRIEL VLASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 9 martie 2018.

Nr. 63.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță,

reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și

controlul activităților nucleare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 martie 2018.

Nr. 273.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

„cărăuș autorizat” se înlocuiește în mod corespunzător cu

sintagma „transportator autorizat”, expresiile „managementul

calității în domeniul nuclear” și „sistem controlat de

management în domeniul nuclear” se înlocuiesc în mod

corespunzător cu sintagma „sistem de management în

domeniul nuclear”, termenul „gospodărire” se înlocuiește

în mod corespunzător cu termenul „gestionare”, iar

sintagma „autoritate centrală pentru protecția mediului” se

înlocuiește în mod corespunzător cu „autoritate publică

centrală pentru protecția mediului”.

Art. II. — (1) Orice persoană fizică sau juridică de drept

public sau privat care la data intrării în vigoare a prezentei legi

desfășoară activități prevăzute la art. 29 din Legea nr. 111/1996

privind desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și

controlul activităților nucleare, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, este obligată să notifice activitățile

respective către Comisia Națională pentru Controlul Activităților

Nucleare în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei

legi.

(2) Autorizațiile și permisele de exercitare, emise de Comisia

Națională pentru Controlul Activităților Nucleare înainte de

intrarea în vigoare a prezentei legi, își mențin valabilitatea până

la termenul prevăzut de acestea.

(3) Prevederile prezentei legi se aplică și cererilor de

autorizare aflate în curs de soluționare la data intrării în vigoare

a acesteia.

Art. III. — Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în

siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților

nucleare, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 552 din 27 iunie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin

prezenta lege, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. IV. — Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�

Prezenta lege transpune art. 1, art. 2, art. 4 pct. 7, 18, 21,

23, 26, 27, 30—32, 35, 37, 43, 46, 47, 53, 54, 57, 60—62, 68,

72, 75—77, 84, 86—88 și 92, art. 5, art. 6 alin. (1) lit. c), art. 7

alin. (1) — parțial, art. 18 alin. (1) — parțial, art. 21 alin. (1) și (3),

art. 23 — parțial, art. 24 alin. (1) și (3), art. 24 alin. (2) — parțial,

art. 25 alin. (1) și (2), art. 27, art. 28 lit. b)—e), art. 29 alin. (1) și

(3) — parțial, art. 30 alin. (1), art. 54 alin. (2) și (3) — parțial,

art. 56 alin. (2) și alin. (5) lit. a), art. 58 lit. c) și e), art. 69

alin. (1), art. 70 alin. (1), art. 71 alin. (1), art. 73 alin. (1)

lit. b)—e), art. 74 alin. (2) și (3), art. 76 alin. (1) și (2), art. 85,

art. 86 alin. (1) și (4), art. 86 alin. (2) — parțial, art. 90 — parțial,

art. 97 alin. (1) — parțial, art. 99 alin. (1), art. 100 alin. (1) —

parțial, art. 100 alin. (3), art. 101 alin. (1), art. 103 alin. (1) —

parțial, art. 103 alin. (3), art. 104 alin. (3) și (4) și art. 105 din

Directiva 2013/59/Euratom a Consiliului din 5 decembrie 2013

de stabilire a normelor de securitate de bază privind protecția

împotriva pericolelor prezentate de expunerea la radiațiile

ionizante și de abrogare a Directivelor 89/618/ Euratom,

90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom și

2003/122/Euratom, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 13 din 17 ianuarie 2014.



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere modificările și completările aduse Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2017, în privința categoriilor de persoane asigurate în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate, impactul acestora asupra unor categorii de beneficiari de drepturi de asistență socială, precum și faptul că

noile dispoziții au intrat în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2018, se impune și corelarea unor prevederi ale actelor normative

care reglementează beneficii de asistență socială, respectiv ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul

și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările și completările

ulterioare, ale Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 273/2004

privind procedura adopției, republicată.

Astfel este necesară eliminarea din cuprinsul actelor normative menționate anterior a prevederilor referitoare la

reglementarea modalității de plată a contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru a se alinia la cadrul general de stabilire a

nivelului de taxare/impozitare a veniturilor populației și care este reprezentat de Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Ținând cont de faptul că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010, cu modificările și completările ulterioare, Legea

nr. 416/2001, cu modificările și completările ulterioare, precum și Legea nr. 273/2004, republicată, reprezintă legislație specială,

menținerea în vigoare a reglementărilor menționate generează obligația Ministerului Muncii și Justiției Sociale și a Agenției Naționale

pentru Plăți și Inspecție Socială de plată a contribuției de asigurări sociale de sănătate, în contradicție evidentă cu reglementările

art. 154 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale art. 224 din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Riscul major în această situație ar putea fi reprezentat de interpretarea divergentă a prevederilor legale, iar acordarea

asistenței medicale să fie condiționată de plata unei contribuții prevăzută în legea specială, dar care a fost eliminată prin cadrul

normativ general reprezentat de Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, ceea ce va genera consecințe

negative în rândul populației prin neacordarea serviciilor medicale pentru categorii de persoane cum sunt părinții cu copii mici,

persoanele care adoptă copii și persoanele aflate în risc de sărăcie.

În plus, menținerea în vigoare a textelor actelor normative referitoare la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate

ar avea consecințe negative și asupra activității agențiilor pentru plăți și inspecție socială, care ar avea obligația plății acestor

contribuții fără a mai exista alocare bugetară pentru acestea, fapt pentru care modificările legislative este necesar să fie aprobate

pe calea ordonanței de urgență.

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2017 privind funcția de control ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de concesiune de

lucrări și concesiune de servicii se reglementează modul de realizare a controlului ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de concesiune de

lucrări și concesiune de servicii și, respectiv, a modificărilor acestor contracte/acorduri-cadru.

Având în vedere complexitatea funcției reglementate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2017, termenele

foarte scurte și insuficiente pentru elaborarea normelor de aplicare a legii, faptul că noul soft necesar pentru adaptarea Sistemului

electronic de achiziții publice (SEAP) nu este încă funcțional, dificultățile financiare în a asigura suportul tehnic necesar pentru

realizarea de către Agenția Națională pentru Achiziții Publice a funcției de control ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de concesiune de

lucrări și concesiune de servicii și, respectiv, a modificărilor acestor contracte/acorduri-cadru, aplicarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 98/2017 nu se poate realiza de la data de 15 martie 2018. În absența unor reglementări care să asigure o perioadă

de tranziție, aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2017 nu este posibilă, intrarea în vigoare în data de 15 martie

generând consecințe negative asupra procesului de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a

contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii.

În considerarea faptului că aspectele prezentate reprezintă situații a căror reglementare nu poate fi amânată și vizează

totodată interesul public,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

10

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 830 din

10 decembrie 2010, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 132/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 21 va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) În perioada în care beneficiază de

indemnizația prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și

art. 9 alin. (4) și (5), persoana îndreptățită are calitatea de

asigurat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata

contribuției de asigurări sociale de sănătate, în condițiile

prevăzute de art. 154 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Perioada în care o persoană beneficiază de indemnizația

prevăzută la art. 2 alin. (1), respectiv la art. 5 și art. 9 alin. (4) și

(5) constituie perioadă asimilată stagiului de cotizare în vederea

stabilirii indemnizațiilor de asigurări sociale de sănătate

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) La stabilirea cuantumului indemnizațiilor de asigurări

sociale de sănătate se ia în calcul valoarea indemnizației pentru

creșterea copilului.”

2. La articolul 23, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Calculul și plata drepturilor prevăzute de prezenta

ordonanță de urgență se fac de către Agenția Națională pentru

Plăți și Inspecție Socială, prin agențiile teritoriale.”



Art. II. — Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 401 din

20 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 26

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 26

1

. — Persoana singură beneficiară de ajutor social,

precum și persoanele care fac parte din familiile beneficiare de

ajutor social au calitatea de asigurați în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate, fără plata contribuției de asigurări sociale de

sănătate, în condițiile prevăzute de art. 154 din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 27, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Fondurile necesare pentru plata ajutorului

social se suportă din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Muncii și Justiției Sociale.”

Art. III. — Legea nr. 273/2004 privind procedura adopției,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 739 din

23 septembrie 2016, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 50, alineatele (5), (6) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) În perioada în care beneficiază de indemnizația

prevăzută la alin. (1), persoana îndreptățită are calitatea de

asigurat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata

contribuției de asigurări sociale de sănătate, în condițiile

prevăzute de art. 154 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Fondurile necesare plății indemnizației prevăzute la

alin. (1), cheltuielile administrative, precum și cele de

transmitere a drepturilor se asigură din bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Muncii și Justiției Sociale.

.................................................................................................

(8) Calculul și plata indemnizației se fac de Agenția Națională

pentru Plăți și Inspecție Socială, prin agențiile pentru plăți și

inspecție socială județene și a municipiului București, și se

achită, în funcție de opțiunea persoanei îndreptățite, în cont

bancar sau la domiciliul acesteia.”

2. La articolul 53, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 53. — (1) Asupra drepturilor prevăzute la art. 50 alin. (1)

nu se datorează impozit și nici contribuțiile sociale obligatorii

stabilite potrivit legii.”

3. La articolul 53, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) La stabilirea cuantumului indemnizațiilor de asigurări

sociale de sănătate prevăzute la alin. (2) se ia în calcul valoarea

indemnizației prevăzute la art. 50 alin. (1).”

Art. IV. — Până la data de 31 martie 2018 Agenția Națională

de Plăți și Inspecție Socială, prin agențiile de plăți și inspecție

socială județene, respectiv a municipiului București, asigură

plata contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru

drepturile de ajutor social acordate potrivit Legii nr. 416/2001

privind venitul minim garantat, cu modificările și completările

ulterioare, de indemnizație pentru creșterea copilului prevăzute

de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind

concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu modificările

și completările ulterioare, și de indemnizație lunară pe perioada

concediului de acomodare prevăzută de Legea nr. 273/2004

privind procedura adopției, republicată, corespunzătoare anului

fiscal 2017.

Art. V. — Sumele reprezentând contribuțiile de asigurări

sociale de sănătate aferente drepturilor prevăzute la art. IV

acordate necuvenit, virate către bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate, nu se mai recuperează.

Art. VI. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2017

privind funcția de control ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a

contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de

concesiune de lucrări și concesiune de servicii, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1004 din 18 decembrie

2017, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 29 va avea următorul cuprins: 

„Art. 29. — (1) Fac obiectul controlului ex ante în

conformitate cu prevederile prezentei ordonanțe de urgență

procedurile de atribuire și modificările contractuale inițiate după

data de 15 iunie 2018.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin procedură

de atribuire sau modificare contractuală inițiată după data de

15 iunie 2018 se înțelege orice procedură de atribuire pentru

care a fost încărcată în SEAP o documentație de atribuire,

respectiv a fost transmisă o înștiințare la ANAP, în cazul

procedurilor de negociere fără publicare/invitație prealabilă sau

în cazul modificărilor contractuale.

(3) Procedurile de atribuire și modificările contractuale inițiate

anterior datei de 15 iunie 2018 sunt verificate în conformitate cu

dispozițiile legislației în vigoare în materia controlului ex ante la

data când acestea au fost încărcate în SEAP, respectiv când a

fost transmisă o înștiințare ANAP.

(4) Toate instituțiile sau autoritățile vizate de prezenta

ordonanță de urgență trebuie să ia măsurile necesare care le

revin astfel încât noul sistem de control ex ante să fie operațional

până la data de 15 iunie 2018.”

2. Articolul 30 va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — La data de 15 iunie 2018 se abrogă:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2006 privind

funcția de verificare a aspectelor procedurale aferente

procesului de atribuire a contractelor de achiziție publică, a

contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor

de concesiune de servicii, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 365 din 26 aprilie 2006, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 228/2007, cu modificările

și completările ulterioare;

b) orice alte prevederi contrare cuprinse în orice alte acte

normative.”

3. Articolul 31 va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data de 15 iunie 2018, cu excepția prevederilor art. 24 alin. (3)

și art. 28—30, care intră în vigoare la data publicării acesteia în

Monitorul Oficial al României, Partea I.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

11

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat 

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul finanțelor publice

Eugen Orlando Teodorovici

București, 7 martie 2018.

Nr. 15.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Strategiei privind Cadrul național de politică pentru dezvoltarea pieței 

în ceea ce privește combustibilii alternativi în sectorul transporturilor 

și pentru instalarea infrastructurii relevante în România și înființarea Consiliului interministerial 

de coordonare pentru dezvoltarea pieței pentru combustibili alternativi

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și având în vedere prevederile art. 11 lit. f) și art. 12 alin. (2) și

(3) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

precum și prevederile art. 12 alin. (3) din Legea nr. 34/2017 privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

12

Art. 1. — Se aprobă Strategia privind Cadrul național de

politică pentru dezvoltarea pieței în ceea ce privește

combustibilii alternativi în sectorul transporturilor și pentru

instalarea infrastructurii relevante în România, prevăzută în

anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se înființează Consiliul interministerial de

coordonare pentru dezvoltarea pieței pentru combustibili

alternativi, denumit în continuare CC DPCA, având în

componență reprezentanți ai următoarelor entități publice

centrale: Secretariatul General al Guvernului, Ministerul

Energiei, Ministerul Transporturilor, Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, Ministerul Economiei,

Ministerul Mediului, Ministerul Afacerilor Interne.

(2) Din cadrul CC DPCA vor face parte, cu statut de invitați

permanenți, reprezentanți ai următoarelor instituții: Administrația

Fondului pentru Mediu, Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, Institutul Național de Statistică, precum și alte

instituții și/sau organizații relevante, stabilite de CC DPCA, care pot

oferi expertiză relevantă pentru facilitarea implementării Strategiei

privind Cadrul național de politică pentru dezvoltarea pieței în ceea

ce privește combustibilii alternativi în sectorul transporturilor și

pentru instalarea infrastructurii relevante în România.

(3) Reprezentarea în cadrul CC DPCA a entităților publice

centrale va fi asigurată la nivel de secretar de stat și, respectiv,

conducători pentru celelalte instituții ale administrației publice.

(4) Președintele CC DPCA este secretarul de stat desemnat

prin ordin al ministrului energiei, în termen de 10 zile de la intrarea

în vigoare a prezentei hotărâri, vicepreședintele CC DPCA este

secretarul de stat desemnat prin ordin al ministrului transporturilor,

în termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

(5) CC DPCA este sprijinit de un secretariat format din

reprezentanți, la nivel de experți, ai Ministerului Energiei și ai

Ministerului Transporturilor, desemnați din cadrul direcțiilor de

specialitate de miniștrii de resort.

Art. 3. — Scopul CC DPCA este de a oferi expertiză pentru

implementarea și monitorizarea Strategiei privind Cadrul

național de politică pentru dezvoltarea pieței în ceea ce privește

combustibilii alternativi în sectorul transporturilor și pentru

instalarea infrastructurii relevante în România. CC DPCA, în

termen de 3 ani calendaristici, va face propuneri de actualizare

a strategiei privind Cadrul național de politică în conformitate cu

ultimele dezvoltări tehnologice și economice în domeniul

combustibililor alternativi.

Art. 4. — CC DPCA se va întruni în termen de 15 zile de la

intrarea în vigoare a prezentei hotărâri și va elabora regulamentul

de organizare și funcționare a acestuia, care va fi aprobat prin

ordin comun al ministrului energiei și al ministrului transporturilor.

�

Prezenta hotărâre transpune articolul 7 alin. (7) din Directiva

2014/94/UE a Parlamentului European și a Consiliului din

22 octombrie 2014 privind instalarea infrastructurii pentru

combustibili alternativi, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 307 din 28 octombrie 2014.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Secretarul general al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul economiei,

Dănuț Andrușcă

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Victor Negrescu

București, 7 martie 2018.

Nr. 87.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind numirea reprezentanților părții române în cadrul organismelor create în temeiul tratatelor

bilaterale privind gospodărirea apelor de frontieră

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 151.094/DMRA din 19 februarie 2018, prevederile Acordului dintre R.P. Română

și R.P.F. Iugoslavia privind problemele hidrotehnice de pe sistemele hidrotehnice și cursurile de apă de pe frontieră sau întretăiate

de frontiera de stat, semnat la București la 7 aprilie 1955, prevederile Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Ucrainei

privind cooperarea în domeniul gospodăririi apelor de frontieră, semnat la Galați la 30 septembrie 1997, ratificat prin Legea

nr. 16/1999, prevederile Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Ungare privind colaborarea pentru protecția și

utilizarea durabilă a apelor de frontieră, semnat la Budapesta la 15 septembrie 2003, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 577/2004, prevederile Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind cooperarea pentru protecția

și utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării, semnat la Chișinău la 28 iunie 2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.092/2010, 

în temeiul art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr 1.079/2010 pentru reprezentarea în cadrul organismelor create în

temeiul tratatelor bilaterale privind gospodărirea apelor de frontieră și al art. 13 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 20/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se numește doamna Adriana Petcu, secretar

de stat în cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor, în calitate de

președinte al părții române în cadrul Comisiei hidrotehnice

româno-sârbe pentru aplicarea Acordului dintre R.P. Română și

R.P.F. Iugoslavia privind problemele hidrotehnice de pe sistemele

hidrotehnice și cursurile de apă de pe frontieră sau întretăiate de

frontiera de stat, semnat la București la 7 aprilie 1955.

(2) Se numește doamna Simona Olimpia Negru, director

general al Direcției generale ape din cadrul Ministerului Apelor

și Pădurilor, în calitate de locțiitor al președintelui părții române

în cadrul Comisiei hidrotehnice româno-sârbe pentru aplicarea

Acordului dintre R.P. Română și R.P.F. Iugoslavia privind

problemele hidrotehnice de pe sistemele hidrotehnice și

cursurile de apă de pe frontieră sau întretăiate de frontiera de

stat, semnat la București la 7 aprilie 1955.

(3) În cazul indisponibilității președintelui părții române în

cadrul Comisiei hidrotehnice româno-sârbe pentru aplicarea

Acordului dintre R.P. Română și R.P.F. Iugoslavia privind

problemele hidrotehnice de pe sistemele hidrotehnice și

cursurile de apă de pe frontieră sau întretăiate de frontiera de

stat, semnat la București la 7 aprilie 1955, locțiitorul preia toate

prerogativele acestuia.

Art. 2. — (1) Se numește doamna Adriana Petcu, secretar

de stat în cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor, în calitate de

împuternicit al părții române pentru aplicarea Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Ucrainei privind cooperarea în

domeniul gospodăririi apelor de frontieră, semnat la Galați la 30

septembrie 1997, ratificat prin Legea nr. 16/1999.

(2) Se numește doamna Simona Olimpia Negru, director

general al Direcției generale ape din cadrul Ministerului Apelor

și Pădurilor, în calitate de locțiitor al împuternicitului părții

române pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și

Guvernul Ucrainei privind cooperarea în domeniul gospodăririi

apelor de frontieră, semnat la Galați la 30 septembrie 1997,

ratificat prin Legea nr. 16/1999.

(3) În cazul indisponibilității împuternicitului părții române

pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Ucrainei privind cooperarea în domeniul gospodăririi apelor de

frontieră, semnat la Galați la 30 septembrie 1997, ratificat prin

Legea nr. 16/1999, locțiitorul preia toate prerogativele acestuia.

Art. 3. — (1) Se numește doamna Adriana Petcu, secretar

de stat în cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor, în calitate de

împuternicit guvernamental al părții române în cadrul Comisiei

hidrotehnice româno-ungare pentru aplicarea Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Ungare privind

colaborarea pentru protecția și utilizarea durabilă a apelor de

frontieră, semnat la Budapesta la 15 septembrie 2003, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2004.

(2) Se numește doamna Simona Olimpia Negru, director

general al Direcției generale ape din cadrul Ministerul Apelor și

Pădurilor, în calitate de supleant al împuternicitului

guvernamental al părții române în cadrul Comisiei hidrotehnice

româno-ungare pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Ungare privind colaborarea

pentru protecția și utilizarea durabilă a apelor de frontieră,

semnat la Budapesta la 15 septembrie 2003, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 577/2004.

(3) În cazul indisponibilității împuternicitului guvernamental

al părții române în cadrul Comisiei hidrotehnice româno-ungare

pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Republicii Ungare privind colaborarea pentru protecția și

utilizarea durabilă a apelor de frontieră, semnat la Budapesta la

15 septembrie 2003, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 577/2004, supleantul preia toate prerogativele acestuia.

Art. 4. — (1) Se numește doamna Adriana Petcu, secretar

de stat în cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor, în calitate de

președinte al părții române în cadrul Comisiei hidrotehnice

interguvernamentale pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul

României și Guvernul Republicii Moldova privind cooperarea

pentru protecția și utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării,

semnat la Chișinău la 28 iunie 2010, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.092/2010.

(2) Se numește doamna Simona Olimpia Negru, director

general al Direcției generale ape din cadrul Ministerului Apelor

și Pădurilor, în calitate de supleant al președintelui părții române

pentru aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Republicii Moldova privind cooperarea pentru protecția și



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea

administrativ-teritorială Șura Mică din județul Sibiu

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, în sectoarele cadastrale nr. 8, 10, 20, 23 și 28 din unitatea administrativ-

teritorială Șura Mică din județul Sibiu.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 22 februarie 2018.

Nr. 175.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

14

utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării, semnat la

Chișinău la 28 iunie 2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.092/2010.

(3) În cazul indisponibilității președintelui părții române în

cadrul Comisiei hidrotehnice interguvernamentale pentru

aplicarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Republicii Moldova privind cooperarea pentru protecția și

utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării, semnat la

Chișinău la 28 iunie 2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.092/2010, supleantul preia toate prerogativele acestuia.

Art. 5. — Persoanele nominalizate la art. 1—4 duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 1.250/2017 privind

numirea reprezentanților părții române în cadrul organismelor

create în temeiul tratatelor bilaterale privind gospodărirea apelor

de frontieră, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 771 din 28 septembrie 2017, se abrogă.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

București, 23 februarie 2018.

Nr. 168.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/13.III.2018

15

A
N

E
X

Ă

¬ «18

¬ «25

¬ «24

¬ «6

¬ «1
¬ «10

¬ «31

¬ «19 ¬ «37
¬ «35

¬ «39

¬ «3

¬ «11

¬ «22

¬ «16

¬ «27

¬ «13

¬ «14

¬ «23

¬ «7

¬ «5 ¬ «20
¬ «12

¬ «15

¬ «21

¬ «8

¬ «38

¬ «28¬ «4

¬ «0
¬ «26

¬ «29

¬ «34

¬ «17

¬ «36

¬ «9

¬ «2

¬ «33
¬ «30

¬ «32

R
e
p
r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 S
I
B

I
U

U
A

T
: 

Ș
U

R
A

 M
I
C

Ă

S
e
c
to

a
r
e
: 

8
, 

1
0

, 
2

0
, 

2
3

, 
2

8

±

U
A

T
 C

R
I
S

T
I
A

N

U
A

T
 S

I
B

I
U

U
A

T
 O

C
N

A
 S

I
B

I
U

L
U

I

U
A

T
 S

Ă
L

I
Ș

T
E



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225/13.III.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|090908]


